Муниципальное образование «Наумовское сельское поселение»

Совет Наумовского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

с. Наумовка                                                                                                       14.08.2017_№ 166
51 - е собрание 3-го созыва

Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов муниципального образования «Наумовское сельское поселение» Томского района Томской области
 В целях повышения эффективности при решении вопросов местного значения сельского поселения, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии Законом Томской области от 10.04.2017 № 29-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территориях муниципальных образований в Томской области», Уставом муниципального образования «Наумовское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о старостах населенных пунктов муниципального образования «Наумовское сельское поселение», согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене и разместить на официальном сайте муниципального образования «Наумовское сельское поселение» в сети Интернет (www.naumowka.tomsk.ru).
Глава поселения                                                                                                           В.В.Орлов
Приложение

к Решению Совета
Наумовского сельского поселения

от 14.08.2017  № 166
Положение о старостах населенных пунктов

муниципального образования «Наумовское сельское поселение»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Староста населенного пункта Наумовского сельского поселения (далее староста) является лицом, избранным в соответствии с частью 3 статьи 29 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» (Далее Закон), на собраниях граждан в д. Надежда, д. Георгиевка, с.Петропавловка  муниципального образования «Наумовское сельское поселение», представляет интересы населения соответствующего сельского населенного пункта, расположенного на территории муниципального образования Наумовское сельское поселение, наделенный настоящим Положением полномочиями по содействию органам местного самоуправления при решении ими вопросов местного значения.
1.2. В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Наумовское сельское поселение, настоящим Положением и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Томской области.
1.3.  Староста избирается сроком на 5 лет и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ И  ПРЕКРАЩЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ  СТАРОСТЫ
2.1. Собрание граждан по избранию старосты проводится по инициативе населения, главы муниципального образования (далее – глава МО).

Собрание граждан, проводимое по инициативе главы МО, назначается соответственно главой МО.

2.2. В выборах старост имеют право участвовать граждане, достигшие 18 лет, постоянно проживающие на данной территории.

2.3. Кандидаты в старосты выдвигаются населением, могут быть предложены главой МО, либо в порядке самовыдвижения. Число кандидатов не ограничивается.

2.4. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов от присутствующих на собрании граждан.

2.5. При несостоявшихся выборах инициаторы, указанные в пункте 1 настоящего раздела, в 30-дневный срок повторно инициируют  проведение собрания по избранию старосты.

2.6. Глава администрации Наумовского сельского поселения на основании решения собрания граждан издает распоряжение администрации об избрании гражданина старостой.
             2.7. Староста не должен являться лицом, замещающим муниципальную должность, должность муниципальной службы, государственную должность Томской области.
2.8. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

1) в случае подачи им личного заявления о досрочном прекращении своих полномочий;

2) по решению собрания граждан об отзыве, выражения недоверия гражданами населенного пункта;

3) при вступлении в законную силу обвинительного приговора суда в отношении старосты или признания его недееспособным в установленном законодательством порядке;

 2.9 Вопрос о досрочном прекращении полномочий старосты может быть поставлен на собрании граждан по требованию не менее 1/3 граждан, постоянно проживающих  в соответствующем населенном пункте.

2.10. Требование граждан о досрочном прекращении полномочий старосты должно быть подтверждено в письменной форме путем сбора подписей. Право сбора подписей имеет любой гражданин или группа граждан постоянно проживающих в соответствующем населенном пункте.

2.11. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно, если на собрании граждан за это проголосуют более 50% участников собрания.

3. ПРЕДМЕТ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАРОСТЫ
Староста:
- обращается с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления поселения; представляет в этих органах права и законные интересы населенного пункта и его жителей;
- организует и проводит с населением по требованию граждан или по мере необходимости (но не реже одного раза в год) собрания по обсуждению вопросов жизнедеятельности данного населенного пункта и его жителей, оформляет проведение мероприятия протоколом;
- взаимодействует во исполнение своих полномочий с администрацией Наумовского сельского поселения;
- оказывает содействие органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения на территории, определенной настоящим Положением.
3.2. Администрация    поселения координирует деятельность старосты,  обобщает и распространяет положительный опыт их деятельности, проводит совещания и семинары, организует учебу.
3.3. По запросам и при личном приеме старосты администрация  сельского поселения, руководители предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории поселения, обязаны рассмотреть предложения старосты и сообщить о результатах рассмотрения в срок, установленный действующим законодательством для рассмотрения обращения граждан.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТАРОСТЫ

4.1. Староста имеет право:
- вносить по поручению граждан либо по своей инициативе вопросы на обсуждение или рассмотрение администрации, а также предложения, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления;
-  информировать граждан, постоянно, временно (сезонно) проживающих или находящихся на территории данного населенного пункта, о соблюдении общественного порядка и санитарных правил, обеспечения противопожарной безопасности, приведения в надлежащий вид жилых домов, гаражей и других хозяйственных построек, усадебных участков и прилегающих к ним территорий;
- при необходимости обращаться с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления, к руководителям предприятий, организаций и учреждений, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, избравших его;
 - создавать актив из граждан, проявляющих активную жизненную позицию и помогающих в осуществлении общественной деятельности;
- по выявленным фактам нарушений направлять информацию в администрацию Наумовского сельского поселения для принятия мер в соответствии с действующим законодательством.
             4.2. Староста обязан:
- содействовать органам местного самоуправления поселения в осуществлении решений вопросов местного значения на вверенной ему территории;
- содействовать выполнению постановлений и распоряжений главы поселения, общих собраний (сходов) граждан;
 - содействовать своевременному внесению населением налоговых, арендных, платежей;
           - оказывать помощь администрации поселения в проведении хозяйственных и иных мероприятий;
- оказывать содействие учреждениям культуры в проведении воспитательной, культурно-массовой работы среди населения, развития народного творчества;
- привлекать население к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов,   детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ;
- работать в тесном контакте с администрацией поселения, правоохранительными органами, органами госпожнадзора и энергонадзора, а также другими государственными и общественными организациями;
-  не реже одного раза в год отчитываться о проделанной работе перед гражданами соответствующей территории и главой администрации Наумовского сельского поселения.